Проект

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА КОВРОВА

ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от «__»_________2018 г.                                                                                                      №_________

Об утверждении учетной нормой
площади жилого помещения для
признания многодетных семей
нуждающимися в жилых помещениях
в целях получения земельного участка
Руководствуясь статьей 50 Жилищного кодекса Российской Федерации, Уставом муниципального образования г. Ковров, рассмотрев представление Главы города Коврова от ______________ № _______, Совет народных депутатов города Коврова РЕШИЛ:

1. Утвердить учетную норму площади жилого помещения для признания многодетных семей нуждающимися в жилых помещениях в целях получения земельного участка в размере 15 кв.м. общей площади жилого помещения.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Председатель

                       Глава
Совета народных депутатов                                                    города Коврова
города Коврова
___________________ И.Н. Зотова

             __________________ А.В.Зотов
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Совета народных депутатов города Коврова

«Об утверждении учетной нормой площади жилого помещения для
признания многодетных семей нуждающимися в жилых помещениях
в целях получения земельного участка»
Согласно статье 50 Жилищного кодекса Российской Федерации учетной нормой площади жилого помещения является минимальный размер площади жилого помещения, исходя из которого определяется уровень обеспеченности граждан общей площадью жилого помещения в целях их принятия на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях. Учетная норма устанавливается органом местного самоуправления. Размер такой нормы не может превышать размер нормы предоставления, установленной данным органом.

Решением Ковровского городского Совета народных депутатов от 18.05.2005 № 86 утверждены нормы предоставления площади жилого помещения по договору социального найма в размере 15 кв. м. общей площади на одного члена семьи и учетная норма площади жилого помещения в размере 10 кв. м. общей площади жилого помещения на одного члена семьи.
Согласно статье 2 Закона Владимирской области от 25.02.2015№ 10-ОЗ «О регулировании земельных отношений на территории Владимирской области» одним из условий получения многодетными семьями  в собственность бесплатно земельного участка для индивидуального жилищного строительства является признание многодетной семьи нуждающейся в жилых помещениях по основаниям, установленным статьей 51 Жилищного кодекса Российской Федерации.
При обращении многодетных семей в администрацию города по вопросу признания нуждающимися в жилых помещениях основной причиной отказа в признании нуждающимися является обеспеченность членов семьи общей площадью жилого помещения более установленной учетной нормы.

Так, по указанному основанию за период с 2014 года по 01.01.2018 года было отказано в признании нуждающимися в жилых помещениях 31 многодетной семье. Причем, очень часто превышение учетной норма составляло не более 1-2 кв.м. на 1 члена семьи.
По данным Территориального отдела социальной защиты населения по городу Коврову и Ковровскому району по состоянию на 01.04.2018 года в городе Коврове зарегистрировано 718 многодетных семей.

За период с 2012 года земельные участки предоставлены 113 многодетным семьям.
В связи с тем, что задача, связанная с обеспечением доступности жилья для населения города Коврова, относится к приоритетным направлениям жилищной политики и является решающим фактором демографического развития, предлагаем установить учетную норму площади жилого помещения для признания многодетных семей нуждающимися в жилых помещениях в целях получения земельного участка в размере 15 кв.м. общей площади жилого помещения.

Это позволит обеспечить земельными участками большее количество многодетных семей города Коврова.
Начальник отдела по жилищным

вопросам и строительству

управления городского хозяйства                                                                                     И.А.Сурова